

บทวิเคราะห์ผลการดำเนินงานไตรมาสที่ 1/2565

ภาพรวมการดำเนินงาน

ในไตรมาสที่ 1/2565 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้รวมอยู่ที่ 283 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 184 ล้านบาท หรือ 185.9% เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีที่ผ่านมา (ไตรมาสที่ 1/2564) ซึ่งเป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการจำหน่ายอุปกรณ์ในสายธุรกิจ Digital Network จากการส่งมอบอุปกรณ์ในโครงการระบบวิทยุสื่อสารสำหรับติดตั้งใช้งานในพื้นที่ภาคเหนือ ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ และภาคใต้ รวม 9 เขต ให้การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค (PEA) ครบถ้วนแล้ว และเริ่มรับรู้รายได้ของโครงการจัดหาระบบวิทยุสื่อสารขยับบังคับบัญชากระทรวงมหาดไทย (MOI) แต่ลดลงจากสายธุรกิจ Digital Content ในส่วนของการให้บริการข้อมูลผ่านโทรศัพท์เคลื่อนที่และลดลงจากรายได้บริการถ่ายทอดฟุตบอล

รายได้รวมของไตรมาสที่ 1/2565 เพิ่มขึ้น 166 ล้านบาท หรือ 141.5% เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ผ่านมา (ไตรมาสที่ 4/2564) ซึ่งเป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการจำหน่ายอุปกรณ์ในสายธุรกิจ Digital Network แต่ลดลงจากสายธุรกิจ Digital Content ในส่วนของการถ่ายทอดฟุตบอล

บริษัทและบริษัทย่อยมีผลขาดทุนจากการดำเนินงาน (EBT) 83 ล้านบาท ขาดทุนเพิ่มขึ้น 19 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีที่ผ่านมา (ไตรมาสที่ 1/2564) แต่ขาดทุนลดลง 26 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ผ่านมา (ไตรมาสที่ 4/2564)

บริษัทและบริษัทย่อยมีผลขาดทุนสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ 84 ล้านบาท ขาดทุนเพิ่มขึ้น 21 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีที่ผ่านมา (ไตรมาสที่ 1/2564) แต่ขาดทุนลดลง 30 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ผ่านมา (ไตรมาสที่ 4/2564)

ผลประกอบการทางการเงิน

ประเภทของรายได้	ล้านบาท				
	1/65	1/64	%YoY	4/64	%QoQ
Digital Network	250	60	316.9%	83	199.2%
Digital Content	33	39	(15.4%)	34	(1.8%)
รายได้รวม*	283	99	185.9%	117	141.5%

* รายได้รวม (รายได้จากการขาย บริการ และรายได้จากงานตามสัญญา)

รายได้

ธุรกิจ Digital Network : ในไตรมาสนี้ รายได้จากสายธุรกิจ Digital Network จำนวน 250 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วน 88.3% ของรายได้รวม ซึ่งเพิ่มขึ้น 190 ล้านบาท หรือ 316.9% เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1/2564 และเมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 4/2564 เพิ่มขึ้น 166 ล้านบาท หรือ 199.2%

ธุรกิจ Digital Content : ในไตรมาสนี้ รายได้จากสายธุรกิจ Digital Content จำนวน 33 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วน 11.7% ของรายได้รวม ซึ่งรายได้ในไตรมาสนี้เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1/2564 ลดลง 6 ล้านบาท หรือ 15.4% และเมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 4/2564 ลดลง 1 ล้านบาท หรือ 1.8%

กำไรขั้นต้น

ในไตรมาสนี้บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรขั้นต้นจำนวน 2.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.3 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1/2564 ที่มีกำไรขั้นต้น 2.3 ล้านบาท และเพิ่มขึ้น 2.8 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 4/2564 ที่มีผลขาดทุนขั้นต้น 0.2 ล้านบาท

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารและค่าใช้จ่ายอื่น

ในไตรมาสบริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารรวมค่าใช้จ่ายอื่นจำนวน 29 ล้านบาท ลดลง 8 ล้านบาท หรือ 21.6% เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1/2564 โดยมีสาเหตุมาจากค่าเสื่อมราคาลดลง

เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสที่ 1/2565 กับไตรมาสที่ 4/2564 ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหารรวมค่าใช้จ่ายอื่น ลดลง 3 ล้านบาท หรือ 9.0%

ค่าใช้จ่ายทางการเงิน

ในไตรมาสนี้ บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายทางการเงินรวม 62 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 26 ล้านบาท หรือ 73.2% เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1/2564 โดยมีสาเหตุจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้แปลงสภาพ แต่ลดลง 14 ล้านบาท หรือ 18.4% เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 4/2564 โดยมีสาเหตุจากการลดลงของค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้แปลงสภาพ

ขาดทุนสุทธิ

ในไตรมาสนี้บริษัทและบริษัทย่อยมีผลขาดทุนสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯจำนวน 84 ล้านบาท ขาดทุนเพิ่มขึ้น 21 ล้านบาท หรือ 34.0% เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1/2564 โดยมีสาเหตุมาจากในไตรมาสนี้บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้แปลงสภาพเพิ่มขึ้น 26 ล้านบาท แต่ขาดทุนลดลง 30 ล้านบาท หรือ 26.4% เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 4/2564 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการลดลงของค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้แปลงสภาพ การลดลงของค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหารรวมค่าใช้จ่ายอื่น และการลดลงของค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

สถานะทางการเงิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 บริษัทมีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น 4,968 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปีที่ผ่านมา 416 ล้านบาท หรือ 9.1% โดยมีสาเหตุมาจากเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น 189 ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักมาจากการออกหุ้นกู้แปลงสภาพ ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นเพิ่มขึ้น 135 ล้านบาท จากลูกหนี้การค้าที่ยังไม่ครบกำหนดชำระสินทรัพย์หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น 230 ล้านบาท จากเงินจ่ายล่วงหน้าการค้าสินค้า และอุปกรณ์เพิ่มขึ้น 114 ล้านบาท ในขณะที่สินค้าคงเหลือลดลง 118 ล้านบาท จากการขายสินค้าโครงการ DTRS และสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่นลดลง 115 ล้านบาท จากเงินมัดจำการค้าสินค้าลดลง

บริษัทมีหนี้สินรวมทั้งสิ้น 3,893 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปีที่ผ่านมา 178 ล้านบาท หรือ 4.8% โดยมีสาเหตุมาจากรายได้รับล่วงหน้าโครงการ DTRS เพิ่มขึ้น 234 ล้านบาท ในขณะที่เงินกู้ระยะยาวจากสถาบันทางการเงินลดลง 46 ล้านบาท จากการชำระคืนเงินต้น

ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทจำนวน 1,075 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 239 ล้านบาท หรือ 28.6% เมื่อเทียบกับส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นการแปลงสภาพของหุ้นกู้แปลงสภาพ 330 ล้านบาท และผลขาดทุนเบ็ดเสร็จในปี 91 ล้านบาท